Exhibit 7 - Cover.doc

#5/98

Exhibit 7
Amendment to Contract Between Secretaria de Economia and

Pillsbury Winthrop Shaw Pittman LLP

LINR NO!NMSISEH/SSI/HHD



CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS QUE
CELEBRARON, POR UNA PARTE, EL EJECUTIVO FEDERAL POR CONDUCTO DE LA
SECRETARIA DE ECONOMIA (EN ADELANTE “LA SECRETARIA"), REPRESENTADA
POR EL OFICIAL MAYOR, MARIO PALMA ROJO Y, POR LA OTRA PARTE, LA
EMPRESA PILLSBURY WINTHROP SHAW PHTMAN LLP (EN ADELANTE “EL°
PROVEEDOR"), REPRESENTADA POR SU APODERADO LEGAL STEPHAN ERNEST .
BECKER (CUANDO CONCURRAN LCS DOS ANTERIORES SE LES DES!G%QA
COMO “LAS PARTES") AL TENOR DE LAS SIGUIENTES DECLARACION Y=
CLAUSULAS:

DECLARACIONES
I. DE “LAS PARTES™:

{1S1934/5S]
S- AHVH

‘A).- Con fecha 16 de febrero del 2007 celebraron un Contrato de Prestacién de Ser\ﬁnos:.g

(en adelante “Contrato”) para proporcionar servicios legales en EE.UU. de conforrgiaqy
con el Anexo “A” de dicho contrato. '

N

' 3
B).- El Contrato quedd registrado en la Unidad de Asuntos Jurid;cos bajo el niRero
62/2007. . -

C).Q En dicho contrato se estipuld que el mismo estaria vigente por el periodo
comprendido del 16 de febrero al 31 de diciembre del 2007.

D).~ El Contrato fue adjudicado por el procedimiento de adjudicacién directa de
conformidad con lo dispuesto en los articulos 26, fraccion 11l, 40, 41 fracciones Hi y X y 47.
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Pablico (LAASSP), por
un monto minimo de $USD 520,000.00 (QUINIENTOS VEINTE MIL DOLARES

.ESTADOUNIDENSES, 00/100) y un maximo de $USD 1°200,000.00 (UN MILLON

DOSCIENTOS MiL. DOLARES ESTADOUNIDENSES 00/100).

E) LA SECRETARiA, a fravés de.la Subsecretaria de Negociaciones Comerciales
Internacionales vy la Direccion General de Consultoria Juridica de Negociaciones requiere
la ampliacién del servicio para la continuidad del objeto del contrato 62/2007, asi como de
la vigencia del mismo en los términos del Dictamen de Justificacion del presente

convenio.

F) LA SECRETARIA cuenta con los recursos financieros necesarios para cubrir la
erogacién del presente Convenio medificatotio para el ejercicio fiscal 2007 con la
asignacion presupuestal modificada nimero 0639, expedida por la Direccién General de
Programacion y Presupuesto de LA SECRETARIA Los recursos financieros que se
erogaran durante el ejercicio fiscal 2008 estaran sujefos & la dlspombmdad del
presupuesto 2008 as:gnado a LA SECRETARIA.

G).- LA SECRETARIA cuenta con la modificacién al Acuerdo de erogacxén del C. Titular
del Ramo No. 100.2007.00806 del 23 de agosto de 2007, a fravés del cual se autoriza el
incremento ai monto original del contrato 62/2007, en términos del numeral 5.6 de las

~

1



Politicas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
de "LA SECRETARIA".

'H) Con base en lo anteriormente expuesto, LAS PARTES manifiestan que se reconocen

ampliamente las facultades y capacidades necesarias, mismas que no les han sido
revocadas o limitadas en forma alguna conforme al Contrato y con fundamentc en los
articulos 52 de la LAASSP y 59 de su Reglamento, 146 del Reglamento de la Ley Federal
de Presupuesto y de Responsabilidad Hacendaria, 5.5 de las Politicas, Bases y
Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Secretaria
de Economia y la Clausula OCTAVA del Contrato, acuerdan suscribir el presente
Convenio modificatorio al tenor de las siguientes:

CLAUSULAS

PRIMERA.- OBJETO.- E| objeto del presente convenio es la modificacion de las
Clausulas Cuarta, Quinta, Sexta y el Anexo C del contrato No. 62/2007, toda vez que
cuando “LA SECRETARIA” suscribi6 este instrumento de prestacion de servicios legales,
no fue posible prever las gestiones de cabildeo que se deben realizar con motivo de las
iniciativas legislativas estadounidenses que tienen como objeto impedir la apertura
comercial que se lograrfa con la aplicacion del programa piloto de autotransporte del
Tratado de Libre Comercio de América del Norte, por lo que es nscesario incrementar el
monto v la vigencia del contrato 62/2007, en los términos siguientes:

a).- Se modifican las Clausulas Cuarta, Quinta y el “Anexo C" del contrato 62/2007,
para quedar como sigue:

“CUARTA.- MONTOS MINIMOS Y MAXIMOS:*

“De conformidad con lo dispuesto en el articulo 47 de la LAASSP, y sujeto a lo dispuesto

‘en la CLAUSULA SEXTA, LAS PARTES convienen en que el monto minimo por los

servicios y gastos objeto de este contrato asciende a $USD 576,000.00 (QUIN[ENTOS
SETENTA Y SEIS MIL DOLARES ESTADOUNIDENSES 00/100) y un monto maximo de
$USD 1'440,000.00 (UN MILLON CUATROCIENTOS CUARENTA MIL DOLARES
ESTADOUNIDENSES 00/100) o su equivalente en moneda nacional’.

“QUINTA.-VIGENCIA:”

“La vigencia del presente contrato seré a partir del 16 de febrero de 2007 y concluira el 29
de febrero de 2008".

“ANEXO C°

- MES MONTO

| FEBRERO $USD 45,000.00

.



D

MARZO

$USD 125,500.00

ABRIL $USD 125,500.00
MAYO $USD 125,500.00
JUNIO $USD 125,500.00
JULIO $USD 118,000.00
AGOSTO $USD 118,000.00
SEPTIEMBRE $USD 161,750.00
OCTUBRE $USD 161,750.00
NOVIEMBRE $USD 161,750.00
DICIEMBRE $USD 106,750.00
ENERO 08 $USD 35,000.00
FEBRERO 08 $USD 30,000.00

'b).- A la Clausula Sexta se adiciona el parrafo siguiente:

“No habré penalizacién de ningin tipo para “LA SECRETARIA", en caso de que ocurra
una variaclén en las asignaciones presupuestales por la conformacion y cuantia del
presupuesto que apruebe el Poder Legislativo Federal para el afio 2008".

SEGUNDA.- MONTO DEL CONVENIO.- “LA SECRETARIA” pagara a “EL PROVEEDOR’

por los servicios adicionales, la cantdad de $USD 240,000.00 (DOSCIENTOS

CUARENTA MIL DOLARES ESTADOUNIDENSES 00/100)".

Los pagos a que se refiere el parrafo anterior, se cubriran de acuerdo a lo sefialado en la

Clausula Sexta del contrato 62/2007.

TERGERA. FIANZAS- Conforme a lo dispuesto en el articulo 59 del Reglamento de la

LAASSP, EL PROVEEDOR se obliga a modificar la fianza que actualmente garantiza el
Contrato 62/2007 a efecto de que continle cubriendo el 10% (diez por ciento) del morfto
maximo del Contrato que se modifica mediante el presente Convenio.

CUARTA.- TERMINO DEL CONVENIO.- La vigencia del presente convenio iniciara a
pattir de la fecha de su firma y concluiré el 22 de febrero de 2008.

QUINTA.- PENAS CONVENCIONALES.- En caso de incumplimiento de las obligaciones
derivadas del presente convenio las partes estan conformes en aplicar las penas

convencionales establecidas en la Clausula Décimo Novena del contrato 62/2007.

Bz



SEXTA.- APLICACION DEL CONTRATO.- Con la excepcién de las modificaciones que
han quedado precisadas y para los efectos legales y administrativos a que haya lugar, las
partes estan conformes en aplicar al presente convenio, en lo conducente, todas y cada

una de las Clausulas contenidas en el Contrato 62/2007.

Leido_q
intervinieron y

estipulaciones q
de México, Distri

POR “LA SECRETARIA"

EL OFICI OR

MARIO PALMA ROJO

RESPONSABLES DEL PROYECTO

LA SUBSECRETARIA DE NEGOCIACIONES
COMERCIALES INTERNACIONALES

y Q%% /
B RIZ L@ ARDOQUI

EL DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DE
CONSULTORIA JU

uAr —

ORLANDO

B
DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS
MATERIAL

v .
~ AT
N

\ ENRIQUE"@@}ZA/TBURCIO

DICA DE NEGOCIACIONES

Y SERVICIOS GENERALES

ue fue el presente Convenio modificatorio por LAS PARTES que en él
bien enteradas del valor y alcance legal de todas y cada una de las
ue contiene, estan conformes y lo ratifican y firman en esta Ciudad
to Federal el dia 31 de Agosto del 2007. :

POR “EL PROVEEDOR’
EL APODERADO LEGAL

: %%gééN ERNEST BECKER. .

CONVENIO MOD!FIQATORIO AL CONTRATO
pE FECHA JOLFER 103 RrecisTRADE EM

ESTAUVIDAD DEV\ASU JTOS JUR!'DICOS CON
EL UM, 62.\200.3:“ EL DIRECTO NE
LO 0 TEN 1055, CONTRATOS Y ORGANGS

DE GOBIERNG [ \NOV \OF

1IN NOLLY Y1 S1938/ 5511040
0E € Hd 5~ yvi gy

~



